
до 25 ноября. Председатель добавил, что после 
проведения неофициальных консультаций по это­
му вопросу ни у одного из членов Совета нет 
каких-либо возражений относительно просьбы Ко­
миссии. 

На своем 2256-м заседании 26 ноября 1980 года 
Совет приступил к обсуждению пункта, озаглав­
ленного «Положение на Ближнем Востоке: док­
лад Генерального секретаря о Силах Организации 
Объединенных Наций по наблюдению за разъеди­
нением (S/14263)» 50. 

Резолюция 481 (1980) 
от 26 ноября 1980 года 

Совет Безопасности, 

рассмотрев доклад Генерального секретаря о 
Силах Организации Объединенных Наций по 
наблюдению за разъединением 51 , 

постановляет: 

а) призвать заинтересованные стороны не­
медленно осуществить резолюцию 338 ( 1973) 
Совета Безопасности; 

Ь) возобновить мандат Сил Организации Объ­
единенных Наций по наблюдению за разъедине­
нием на новый срок в шесть месяцев, то есть 
до 31 мая 1981 года; 

с) просить Генерального секретаря представить 
в конце этого срока доклад об изменениях обста­
новки и мерах, принятых для осуществления ре­

золюции 338 ( 1973). 

Принята на 2256-м заседании 
14 голосами, при'U!м никто не 
голосовал против 52 . 

Решения 

На том же заседании после принятия резолю­
ции 481 ( 1980) Председатель от имени членов 
Совета сделал следующее заявление: 

«В связи с принятием резолюции о возобнов­
лении мандата Сил Организации Объединен­
ных Наций по наблюдению за разъединением 
я уполномочен сделать следующее дополнитель­

ное заявление от имени Совета Безопасности 
в отношении только что принятой резолюции: 

«Как известно, в 11ункте 27 доклада Гене­
рального секретаря о Силах Организации 
Объединенных Наций по наблюдению за разъ­
единением 51 указывается, что, «несмотря на 
нынешнее затишье в израильско-сирийском 
секторе, ситуация на Ближнем Востоке в це-

50 Там же, Дополнение за октябрь, ноябрь и декабрь 
1980 года. 

51 Там же, документ S/14263. 
52 Один член Совета (КнтаА) в голосовании не участвовал. 

лом продолжает оставаться потенциально 

опасной и, по-видимому, останется таковой, 
пока не удастся достичь всеобъемлющего 
урегулирования, охватывающего все аспекты 

ближневосточной проблемы». Это заявление 
Генерального секретаря отражает мнение 
Совета Безопасности» 53. 

На своем 2258-м заседании 17 декабря 1980 го­
да Совет постановил пригласить представителей 
Израиля и Ливана принять участие без права 
голоса в обсуждении пункта, озаглавленного «По­
ложение на Ближнем Востоке: доклад Генераль­
ного секретаря о Временных силах Организации 
Объединенных Наций в Ливане (S/14295)» 50 . 

Резолюция 483 (1980) 
от 17 декабря 1980 года 

Совет Безопасности, 

ссьtлаясь на свои резолюции 425 ( 1978), 426 
(1978), 427 (1978), 434 (1978), 444 (1979), 450 
(1979), 459 (1979), 467 (1980) и 474 (1980), 

изучив доклад Генерального секретаря о Вре-
менных силах Организации Объединенных На­
ций в Ливане от 12 декабря 1980 года-54 , 

принимая к сведению письмо Постоянного пред­
ставителя Ливана от 15 декабря 1980 года на имя 
Генерального секретаря 55 , 

будучи убежден в том, что существующее по­
ложение связано с серьезными последствиями для 

мира и безопасности на Ближнем Востоке, 

вновь подтверждая свой призыв к строгому ува­
жению территориальной целостности, единства, 
суверенитета и политической независимости Ли­
вана в пределах его международно признанных 

границ, 

1. принимает к сведению доклад Генерального 
секретаря о Временных силах Организации Объ­
единенных Наций в Ливане; 

2. постановляет возобновить мандат Сил на 
срок в шесть месяцев, то есть до 19 июня 1981 го­
да, и вновь подтверждает свою приверженность 

принципу полного осуществления мандата Сил 
во всем районе их операций вплоть до междуна­
родно признанных границ в соответствии с кру­

гом ведения и руководящими принципами, из­

ложенными и подтвержденными в соответствую­

щих резолюциях Совета Безопасности; 

15 

3. положительно оценивает деятельность Сил 
и вновь подтверждает их круг ведения, изложен­

ный в докладе Генерального секретаря от 19 мар-

53 Документ S/14271, включен в отчет 2256-ro заседания. 
54 Официалыше отчеть~ Совета Безопасности, тридцать пя­

ть~й год, Допо.снение за октябрь, ноябрь и декабрь 191Ю года, 
документ S/14295. 

55 Там же, документ S/14296. 


